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 مقدمه 

 

 علل بوجود آمدن سبک های مختلف فارسی تانثرمصنوع و متکلف 

 را از کجا آموختند؟ خط ایرانیان

یدا پمردم ایرانی که به فرموده زرتشت از سرزمین ایران ویچ بیرون رانده و برای 

نی مردمی بیابا باسوی خوارزم و ایران رهسپار شدند. غاله کردن چراگاه و خورش ب

 خط وادبیات و آداب شهر نشینی نداشتند.، بودند و از خود

رو  نه دارای کتابی و شریعتی بود و از اینمی بینیم که آن قوم نه خطی داشت و  

 دارای تربیت شهر نشینی که خط سرآمد آن است نبودند. دیگر می بینیم که خطوط

ران پذیرفته شده این اقوام نیز خطوط ملل سامی است یعنی همان خطی که سایر براد

لید قتهای نژاد سفید آن را  هآریایی ما چون هند و یونان و روم و روس و سایر شاخ

 کردند. 

ردن گدر طول مدتی که یوغ بندگی و رعیتی ملل مقتدر سامی )آشور( را به  ایرانیان

گی آن و سپس که گردن از قید و بند داشتند با خط آشوری که خط میخی است آشنا شدند

 برتافتند و دولتی مستقل از خود برقرار ساختند خط میخی را تکیمل کردند.

 خط استوایی  –پهلوی  –: میخی مادی  یرانی پیش از اسلامخط ا

عبارات آن ساده و  نثر ساده که -1نوع است :   2: نثر بر  نثر فارسی پیش از اسلام

اهش ویاخ  –اسان است که به زبان مردم نوشته شود و مراد از آن گفتن مطالبی عادی 

ان ا سخنباشد. این نوع نثر ب ساده و معمولی یا آموختن پیشه و علمی به شخصی نوآموز

 ساده و عادی نبایستی تفاوتی داشته باشد.

اده یان مطالبی است با طرزی که نویسنده در آن امعان نظر و جولان ارنثر فنی : ب -2

ا ویش ربکار برده و خواسته باشد که از آن اثر آن طرز و به همراهی آن بیان مطلب خ

وی رت قت خواننده را برانگیزد و یا خشم و غیبه طرف بفهماند یا ربهتر و کامل تر 

ه ایی کد با شعر یکسان دانست و در زمان قدیم شعرهیارا تحریک نماید واین نوع را ب

 گفته می شده با نثری که از نوع دوم گفتیم چندان تفاوت نداشته است. 

ست ا شاید نثری از نوع دوم در عهد بسیار قدیم وجود نداشته و آنچه نوشته می شده

 ت . نثری ساده بوده و آنچه سروده می شده و با آهنگ می خواندند هم شعر بوده اس
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 نثر فارسی بعد از اسلام 

 

 علل بوجود آمدن دوره های نثر چیست ؟ 

یست که دوره باید قسمت کرد و این قسمت از لحاظ تفاوتهای آشکار 4نثر فارسی را به 

ست اشیده ین ادوار پیدا آمده و آن را از سلف خود امتیاز بخدر سبک نثر هر دوره از ا

 و نسبت به خلف خود نیز از همین لحاظ ممتاز گردیده.

ن قعی آاین دوره از آغاز تشکیل دولت های مستقل ایرانی است و مبدا وا دوره اول :

ع ان نواز زمانی است که اولین کتاب نثر فارسی تالیف آن زمان بدست ما رسیده که زم

 بن منصور سامانی یعنی اواخر نیمه اول قرن چهارم هجری باشد. 

هجری که شاهنامه ابو منصور عبدالرزاق سپهسالار طول بدست  346یعنی از سال 

ب ابومنصور المعمری وزیر او به رشته تحریر کشیده شده است و مقدمه ای آن کتا

 مه و داستان بهراامروز در دست است و چند فصلی نیز در تاریخ بلعمی در مقدم

قل نآنها را از جایی دیگر چوبین می بینیم که در اصل تاریخ طبری نیست و بلعمی 

 رشته چوبین نامه به مه بعضی از این فصول از قبیل بهراکرده است و چون در شاهنام

نثور نظم در آمده است، ممکن است که بلعمی مقدمه و فصل نامبرده را از شاهنامه م

 باراتز یکی از شاهنامه های عربی یا فارسی دیگر برداشته باشد و عابومنصوری یا ا

حیث فصاحت و کمی لغات عربی بر سایر فصل های بلعمی رجحان ز آن فصل نیز ا

و  دارد و این فصل کامل ترین روایتی است که از حکایت بهرام چوبین چه در عربی

خر می کشد و در اوا 5. این دوره تا اواخر قرن ه استدیچه در فارسی بدست ما رس

 وجوده شیوه و سبک تازه ای که تاثیر نثر عربی در آن شدید تر دیده می شود ب 5قرن 

 می آید. 

می  هرجی آغاز 6از دوره از طلوع کلیله و دمنه یعنی از اواسط قرن  دوره دوم :

 فرد وشود و به زودی تغییر های عمده در ان سبک راه یافته و مبدل به شیوه خود مت

 ر فنیش نایاب است و گویا در همان عصر نیز تقلید آن خودداری می شده و به نثنظیر

ل و تطور پیش می رود و تکام 8و  7زیادتر توجه نشان مید اده اند . این دوره تا قرن 

 منظم و آشکاری را به ما نشان می دهد.
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 کهسبک و طریقه در عرض هم نمو می کند: یکی نثر مرسل و ساده  2و در آن واحد 

ادفات و موازنه است و دیگر نثر مسجع و فنی مطلق که علاوه بر متردارای مترادفات 

 و موازنات زیاد داری سجه های فراوان است ولی غلبه با سبک اولست.

ساد فاین دوره ، دوره سجع و قافیه و عصر تکلف و تصنع است و زمانه  دوره سوم :

غات لب هم در استعمال کلمات عربی و نثر فارسی است و دبیران ایرانی از خود اعرا

یش ردازی و فضل فروشی پــهای ممل و قافیه پ غربیه و تفنن های لاطایل و اطناب

 می یافتند. 

 یزدی نمونه کامل این سبک تاریخ تیمور و موسوم به ظفر نامه تالیف شرف الدین علی

ی ان گشاهو ج یه نادررتالیف میرزاطاهر وحید تبریزی و دو تاریخ شاه عباس دوم 

جنان میرزا مهدی خان بازگشت منشی نادر و گیتی گشای میرزا صادق نامی و حدائق ال

 عبدالرزاق دنبلی است. 

ی حیات : این دوره زمان بازگشت ادبی است و نظم و نثر در این دوره به دوره چهارم

 رار ح قلاــم مورد اصــدا می کند و نثر دیرتر از نظــکه ذکر آن خواهد آمد تغییر پی

ای ی گیرد و در این دوره است که سبک های مختلف در نثر بوجود می آید و لغت هم

مول ساختگی فارسی پیدا می شود و نوشتن نثر به فارسی خالص )در هند و ایران( مع

ست هجری است و قوت گرفتن آن از اواخر قرن ا 12میگردد . ابتدای این دوره قرن 

 قام رواج یافت. که پیروی از گلستان سعدی بوسیله قائم م

در اینجا این سوال مطرح می شود که : چه عواملی در دوره های مختلف وجود  *

ر و هم چنین باعث تغییداشته که باعث بودجو آمدن سبک های مختلف فارسی شده ؟ 

 سبک ها از دوره ای به دوره دیگر شده؟

وره دخیل ادبی و دینی ایران در هر د –علمی  –اجتماعی  –بدون شک وضع سیاسی 

های  دوره بوده که ما در این مقاله به اجمال به بحث در این مورد می پردازیم . ابتدا

 ی نثر و ویژگی آنها بیان می شود و سپس علل تغییر دوره ای به دوره دیگر بررس

سی در آخر نتیجه گیری می کنیم که علل بوجود آمدن سبک های مخلتف فارمی شود و 

 ه بوده است ؟تانثر مصنوع و متکلف چ
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 «علل بوجود آمدن سبک های مختلف فارسی تا نثر مصنوع و متکلف»

ه ان سادنثر عبارتی است که گوینده را در آن مقصد و مرادی به خبر بی»:  تعریف نثر

 وری وو ادای قصدی خالی از احساسات و هیجانات درونی نبوده باشد مانند قوانین کش

ی که و ماجرای واقعه ای یا پیغام زیر دستان و قصه نوشتندستور العمل بزرگان به 

کسی به کسی شرح دهد یا گزارش حادثه و شغلی یا سرگذشت و حسب حالی که 

 )سبک شناسی بهار(« از سادگی بیرون نباشد. مجموع این گفته ها یا نوشته ها

به  در لغت به معنی پراکندگی و پراکندن، و در اصطلاح سخنی است که مقید»:  نثر

 فنون بلاغت همایی(«)وزن و قافیه نباشد.

 از دیدگاه تاریخی ، یعنی بر حسب توالی قرون ، دوره های سبکی عبارتند از :

  ون سوم و چهارم و نیمه اول قرن پنجمنثر مرسل )معادل سک خراسانی( ، قر -1

 نثر بینابین ، اواخر قرن پنجم و اوایل قرن ششم. -2

 نثر فنی ، در قرن ششم .  -3

 یا صنعتی در قرن هفتم نثر مصنوع  -4

 نثر صنعتی و نثر ساده در قرن هشتم  -5

 نثر ساده در قرن نهم تا اوایل قرن دهم. -6

 دهم ، از قرن دهم تا میانه قرن دوازنثر ساده معیوب  -7

 ست.نثر قائم مقام و تجدید حیات )نثر دوره قاجار( ، این نثر ساده و خوب ا -8

 نثر مردمی دوره مشروطه )نثر روزنامه( -9

 نثر جدید )نثر رمان و نثر دانشگاهی( -10

را  * شادروان ملک الشعرای بهار بنیان گذاردانش سبک شناسی دوره های نثر فارسی

 چنین تقسیم بندی می کند. 

 انی دوره سام -1

 جوقی اول دوره غزنوی و سل -2

 وره سلجوقی دوم و خوارزمشاهیان ، نثر فنی د -3

 راقی ، نثر صنعتی دوره سبک ع -4

 بازگشت ، دروه ساده نویسی  دوره -5
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برخی  ناویناین تقسیم بندی ، بیشتر از دید تاریخ ادبیات است . بدیهی است که از این ع

 م بندیدارند. لذا به اعتبار آن دو میتوان تقسیچون نثر مسرل و فنی اهمیت بیشتری 

 فوق را چنین خلاصه کرد:

از آغاز تا قرن ششم : نثر مرسل یعنی نثریک ه صورت مکتوب فارسی  -1

 گفتاری آن دوره است. 

دت ماز قرن ششم تا قرن هشتم : نثر فنی یعنی نثری که حکم شعر را دارد. به  -2

 سال .  200تقریبی 

 هم نثر مرسل نوشته می شود و هم فنی .  قرن هشتم : که در آن -3

 «نثر مرسل»

و  مرسل اسم مفعول از ارسال به معنی رها شده و آزاد است . یعنی نثر بی تکلف»

)سبک شناسی نثر دکتر سیروس « غیر مقید به صنایع ادبی و فنون تزیینی کلام.

 شمسیا(

ه هنرورزی در حقیقت نثر مرسل صورت مکتوب زبان گفتاری است بدون عنایت ب

 –رت به مسائلی چون تکرار واژه و عباد ورمهای ادبی که بعدها مرسوم شد. در این 

ارسی فعدم التفات به سجع و موازنه توجه داشتند که در بلاغت زبان  –کوتاهی جمله 

 دری نقش عمده یی ندارند.

ف صردر نثر مرسل اثر محض ادبی نداریم )چه غالبا ادبی بودن همراه با توسع و ت 

 ()کلیله و دمنهدر زبان است( و اولین اثر محض ادبی در نثر فنی پیدا می شود 

 به نثر مرسل نثر سبک خراسانی و نثر دوره اول هم میتوان گفت . 

 نیان و غزنویان را در بر می گیرد.انثر مرسل به لحاظ تاریخی دو دوره سام

ه شاهنامه ک 346اول قرن چهارم هجری است )سال آغاز دوره اول ، نیمه 

ه ن دورابومنصوری نوشته شد.( و پایان آن اواخر قرن پنجم است و بدین ترتیب مدت ای

 سال است. 150تقریبا 

 دوره البته نثر مرسل در دوره های بعد هم تقلید می شد ، اما در آن به اعتبار هر

 تغییراتی دیده می شود. 
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 مختصات نثر مرسل : 

لی مبتنی بر جملات کوتاه و کلمات فارسی و خانثر مرسل نثری است ساده و روشن »

 سبک شناسی نثر دکتر سیروس شمسیا()«از لغات عربی و مهجور.

 ب : جمع با الف و نون  مع بستن کلمات : الف : جمع بستن کلمات جمع عربی ج -1

صدر با افزودن یا به اسم فاعل و مفعول و صفت ساختن اسم م یای مصدری : -2

 مشبهه عربی . 

هم  یکی وب : آوردن  قصه از اسم یکی می آورند: یکی  اسم نکره : الف : پیش -3

 نکره : یکی شرابی کنند. ییا

 وردن ضمایر متصل مفعولی به جای منفصل مفعولی آ -4

 ستفاده از صیغه مضارع بودن: بوم ، بوی ، بود...ا -5

 خت در نقش قید تاکید : سخت سودمند است )التفهیم(س -6

 ن به صیغه مجهول است . ی که فعل آارای زاید در جمله  -7

 کرار اسم و فعل و قسمتی از جمله و خود جمله ت -8

 ضارع اخباری به جای مضارع التزامی م -9

 ذف )تر( علامت صفت تفضیلی در بلعمی ح -10

 می آورند.« مر»فعول پیش از م -11

 ضافه مضاعف استعمال حرف ا -12

 ره به غیر ذی روح ضمایر در اشا -13

 از مصدر بودن: بوده بود دیماضی بع -14

 ردن مصدر به صورت مفعول مطلف آو -15

 تر هبه جای بهتر و ک هبه و ک -16

 یشوندی : فرو چکانیدن پافعال  -17

 ایدون( به جای چنین . )آوردن  -18

 شبیه چنان چون ازادات ت -19

 صفی ل وعاحتراز از ف -20

 متعلقات تقدم فعل بر  -21

 فعال بای تاکید بر سر ا -22
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 در مقام حرف تعریف  این و آن -23

 کمی لغات تازی  -24

 مترادفات  -25

 فعل مفرد برای مردم  -26

 ت اختصار وکوتاهی جملا -27

 مدن آفعل مجهول با فعل  -28

 استفاده از قید نفی  -29

 استفاده از اولی تر  -30

 لغات فارسی کهنه  -31

  ابدال -32

تغییر و تحولات سبکی ، تغییر وتحولات « موتور« »نیروی محرکه و به اصطلاح»

 اقتصادی است. –اجتماعی  –سیاسی 

 ایهرو شدن نظام و زیر ها و حکومت و ر دولتییغت، در تاریخ با ز این رو هرگاها

د در سیاسی روبرو شویم باید یکی از پیامدهای آن را که تغییر سبک باش –اجتماعی 

 ته باشیم . )سبک شناسی نثر دکتر سیروس شمسیا( نظر داش

 ، ورود سلجوقیان به ایران و از هم پاشیدن نظام اداری ویکی از تغییرات -1

 اجتماعی عهد غزنوی است که ادامه عهد سامانی بود. 

آنان در آغاز توجه نظر رسوم خاص خود را داشتند.  رسلجوقیان از ه قوم -2

ات کردند. از این رو سبک ادبیرهنگی مبذول نمیل معنوی و فئچندانی به مسا

 چه در شعر و چه در نثر در قرن ششم تغییر کرد. 

 تقال و، یک دوره اندیگر  یباید توجه داشت که همواره بین پایان یک سبک و آغاز یک

 وروند ب. زیرا باید نسل تربیت شده و تحصیل کرده در دوره قبل از بین بینابینی است

 رده شوند. نسل جدید پرو

، یک دوره دو سبک نیتوان گفت که به مدت نیم قرن در ب می یلذا به طور تقریب

 انتقال و بینابینی است . 
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 «نثر بینابین»

 )از اواخر نیمه اول قرن پنجم تا اوایل قرن ششم( 

تفاوت ماین سبک نثر با نثر دوره اول »استاد بهار در بحث از سبک بیهقی می نویسد: 

مختصات آن را به شرح زیر نام می برد و توضیح می دهد که علاوه بر  و «است.

ید ای است بین سبک قدیم و جدید و از این رو بسیار مفمقایسه بیهقیشناخت سبک 

 است:

ی استعمال می شود برای روشن ساختن مطلب که در و عباراتاطناب : اما الفاظ  -1

 نثر قدیم نبوده است. 

ویسنده این بود که حاق مطلب را با نهایت ایجاز نین مراد توصیف : در نثر پیش -2

 ود سازد. بر خلاف این سبک جدید که سعی دارد مطلب را کاملا روشن سازد ووانم

تمام  و به دهدبیان واقعه را به طریقی بیاراید که خواننده را در برابر آن واقعه قرار 

 کند.  اجزای واقع رهنمون

 اشتشهاد و تمثیل  -3

جود نداشت وتقلید از نثر تازی : الف : یک دسته لغات تازه که در سبک سامانی  -4

ه در حدود ک –در این دوره وارد نثر می شود. از قبیل جمع های عربی مانند. شرایط 

 حدها .  –سبک سامانی همه را به طریق فارسی جمع می بسته اند : شرط ها 

  است . حقا که در نثر قدیم جایز نبودهب : ایراد کلمات منون به طرز دستور عربی : 

  ها . ه های تازی بدون قصد ارسال المثل یا ذکر حدیث از قبیل غالب سر فصللج : جم

 د : استعمال مفعول مطلق به تقلید عربی .

هـ : آوردن فعل های ماضی و مضارع به صیغه مجهول که ظاهرا تقلید از عربی  

 است . 

 حذف افعال به قرینه  -5

 ذف قسمتی از جمله ح -6

 مصدر مرخم  -7

دیگر  -ها : جمع عربی را مثل قدیم به فارسی نیز جمع می بندند ضمایر و جمع -8

 جمع بستن شما به شمایان .

 غات و افعال و امثال و اصطلاحات فارسی ل -9
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 ت تازی : استعمال لغات عربی بیشتر است نسبت به نثر مرسل . استعمال لغا -10

 «نثر موزون»

ثر ن، نثر موزون یا مسجع است که دو جلوه دارد: یکی یکی از شیوه های نثر فارسی

 موزون مرسل و دیگری نثر موزون فنی . 

ده شکه آثار خواجه نوشته  5نیمه دوم قرن  – 5نثر موزون ساده : اواخر قرن  -1

 استشهاد به آیات و احادیث .  –

غات گرایش بیشتری دارد . ل که به نثر فنی 7نثر موزون فنی : متعلق به قرن  -2

غات و احادیث بیشتر است . سجع بندی زیاد است لاستشهاد به  -عربی زیاد

 )مقامات حمیدی.(

 : خواجه عبدالله انصاری و کشف الاسرار میبدی  5نثر موزون ساده قرن 

 نثر موزون بینابین : مرصاد العباد و گلستان . 

 شروع شده است .  5نثرموزون: از قرن 

ع نثر موزون ادبی : کشف المحجوب مملو از اصطلاحات عرفانی که بر اساس شرو

 کشف و ذوق حال . 

نسبت به هر دوره ای  5ن قرن الغات عربی از هم –سجع بندی عمده ترین است 

فارسی  ابیات عربی و –روایات  –به خاطر سجع بندی . استشهاد به آیات  دافزونی دار

 شود. باعث پیچیدگی متن می که 

 نثر صوفیه همیشه نوعی نثر ساده است . 

 «نثر فنی»

هـ.ق ری را تصرف کرد و این امر که باعث اختلاط  420سلطان محمود در سال 

سان مردم خراسان و عراق شده بود می توانست زمینه تغییر سبک باشد، چه مردم خرا

ف شتر با معاراز مرکز حکومت اسلامی )بغداد( دور بودند و بر عکس مردم عراق بی

 اسلامی و زبان عربی در تماس بودند. 

 بان مادری مردم عراق فارسی دری رایج در خراسان نبود. زمضافا بر اینکه 

هـ . ق در دندانقان مرو از سلجوقیان شکست خورد و همراه  421اما محمود در سال 

یک راست  با دیوانیان خود به طرف افغانستان و هند رفت )غزنویان دوم( . سلجوقیان

از خراسان به عراق عجم رسید و اصفهان را پایتخت خود کردند و زمینه های تغییر 
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سبک از همه نظر فراهم شد و توجه آنان به صوفیان و حکومت بغداد و رواج زبان 

در تغییر  ها و غیرهخانقاه ،مدارس علمیعارف اسلامی و تاسیس عربی و توجه به م

 سبک دخیل است . 

و نیز  ر بودمرسل به نثر فنی تغییر یافت اما چنان که دیدیم نثر بینابینی هم در کا نثر

و  چنان که بعدا توضیح خواهیم داد هنوز کسانی به نثر مرسل و سبک قدیم سامانی

 غزنوی می نوشتند. 

منه دنصرالله منشی است . کلیله و ،سبک اینم دوره نثر فنی است . آغاز گر قرن شش

 معتدل است . به نثر فنی 

 برخی از مختصات نثر فنی :

 کثرت لغات عربی  -1

 استفاده از آیات و احادیث و ضروب الامثال و اشعار عربی .  -2

 در آمیختگی نظم ونثر  -3

 ودر نثر درج  -ت آن رامخصوصا تثبی -تحلیل شعری )به این معنی که مفاد فصاید -4

 حل می کردند.(

 اطناب )حاشیه رفتن و جملات معترضه( -5

 موازنه و ترصیح و قرینه سازی  سبع و -6

 وفور صنایع بدیعی و بیانی  -7

 ( افراط در سجع سازینی و مجازی )جهت پرهیزاز تکرار واستعمال افعال در معا -8

 موسیقایی بودن کلام  -9

 بیشتر مخیل بودن تا مخبر بودن. -10

 وصف )به طوری که خبر تحت الشعاع آن قرار گیرد.( -11

 آوردن مترادفات پی در پی  -12

ود خان نثر فنی تماما از منشیان و دبیران درباری بودند که طی تحصیلات نویسندگ

 آشنایی کافی با زبان و ادبیات عرب و معارف اسلامی می یافتند.
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 رجحان وصف بر خبر

حان اما شیوه خاص نویسندگان نثر فنی)جز در توسل و نامه های درباری( بر اصل رج

  (ازایج قریبا به اختصار )البته نه بهمعنی که خبر را ت وصف بر خبر است، به این

 می کنند تا به وصف برسند و سپس وصف را مفصلا شرح مید هند. بیان 

ی به مناسبات این وصف )که غالبا موزون و مسجع است( چند بیت شعر فارسی و عرب

ت یا و احیانا ضرب المثل نقل می کنند. از این رو نویسنده نثر فنی به دنبال فرص

 ست که بتواند وصف کند.ای ابهانه

 حرکت اصلی در نثر فنی اتفاق می افتد: 2بنابراین 

توصل به زبان عربی در حدی که فاضل بودن را در عربی دانی می دانند در  -1

 نتیجه تمامی نوشته هایشان مملو از عربی و دستور عربی است . 

 سجع بندی نثرهای ساده دوره قبل است .  –تزیین  –آرایه بندی  -2

 

 «له و دمنهکلی»

ه مورد جهت هموار 3این کتاب نخستین نثر ادبی است . کلیله و دمنه در طی تاریخ به 

 توجه بوده است . 

دانستند و از این رو به لحاظ فکری که آن را کتاب کیاست و سیاست می -1

 مخصوصا مورد توجه دولت مردان و اصحاب سیاست بوده است.

د ته اننویسندگان این سبک به آن نظر داشبه لحاظ تاریخ نثر فنی چنان که اکثر  -2

 و از آن نام برده اند. 

 به لحاظ تلخیص و شرح و بازنویسی .  -3

ب می کلیله و دمنه به لحاظ نوع ادبی اثری است تمثیلی و از مقوله نوع ادبی محسو

 شود.

 : عبارتند ازاین کتاب  ویژگی هایز ابرخی  

 کثرت لغات و اصطلاحات عربی  -1

ا( که مرسوم نویسندگان قدیم بود در همنازل -عربی )ملوکانجمع بستن جمع  -2

 این کتاب نیست . 

 عاستفاده از سجع و موازنه و ترصی -3
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علامت مفعول است ولی از قرن ششم در موارد دیگری هم استعمال شده « را» -4

 است . مثلا گاهی به معنی از گاهی به معنی در به کار رفته است . 

 اطناب یا بسط سخن  -5

 ه از آیات و احادیث و اشعار عربی و ضرب المثل های عربی . استفاد -6

تبع و مختصات کوچک و بزرگ متعدد دیگر از قبیل حذف شناسه فعل دوم به  -7

 . فعل اول
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  نتیجه گیری

ر با توجه به آنچه در باب دوره های سبک نثر فارسی گذشت می توان علل تغییر د

 ترتیب تقسیم بندی کرد. دوره ها را به این 

 علل سیاسی )تغییر حکومت( -1

 علل اجتماعی و اقتصادی هر دوره  -2

 علل فرهنگی  -3

 

 تغییر در حکومت(علل سیاسی ) -1

 نه کهوقتی حکومت ها تغییر می کردند و اقوام بیگانه دارای قدرت می شدند همان گو

مین ایران بعد از حکومت سامانی مشاهده قدرت گیری اقوام ترک و عرب بر سرز

 شتارع نووهستیم ، نویسندگان بنا به شرایط سیاسی حاکم بر کشور تغییراتی را در ن

و  ز آیاتادند. مثلا با قدرت گرفتن اعراب ، استعمال لغات عربی و استفاده اد خود می

 احادیث .... در نوشتار افزایش یافت. 

طبقاتی و میزان  لل اجتماعی و اقتصادی اوضاع اجتماعی هر عصر و اختلافاتع -2

عصرها شد تفاوتی در نوع سبک ونوشتار ه کاتبان و منشیان باعث بار بتوجه در

 آید.بوجود 

رت اگر دربار به نویسندگان توجه خاصی می کرد این امر باعث می شد تا آنها مها

د همان یابیمیان آنها بوجود نوعی رقابت در خود را از امر نویسندگی افزایش دهند و 

 یم . علمی و ادبی نویسندگان در نوشتار این دوره هست قدرت شاهد 6طور که در قرن 

 علل فرهنگی : -3

ن شد که نویسندگان و شاعرا ران در عصر سامانیان باعثمیزان توجه به فرهنگ ای

ز ابعد  )نهضت شعوبیه( سعی در زنده نگه داشتن مفاخر ایران باستان داشته باشند اما

 شد و کار آمدن اقوام بیگانه این توجه به فرهنگ ایرانی بسیار ضعیف و کم رنگ روی

 در آثار نوشتاری نمود پیدا کرد. 

 

 


